



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 38/2017-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 17-de janeiro de 2018.

Ref.: Requerimento nº 2.250/17-CMV

Vereador Israel Scupenaro

Processo administrativo nº 22.884/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador Israel Scupenaro, e consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

Visto que a verba para construção das UBSs da Morada do Sol e do Frutal foi devolvida, com quais recursos financeiros serão construídas essas UBSs?

Haverá economia para o município quanto à contrapartida que é exigido pelo governo federal? Se sim, quanto o município estará economizando?

Quem será responsável pela construção da obra?

Para quando está (sic) programado o início das obras?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo Chefe do Gabinete do Prefeito, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
00151/2018

Data/Hora Protocolo: 17/01/2018 12:41

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 2250/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informação a respeito dos recursos financeiros destinados a construção de UBS.



PREFEITURA DE
VALINHOS

AO DEPARTAMENTO TÉCNICO-LEGISLATIVO

Em atenção à C.I. nº 2.723/17-DTL/SAJI, seguem abaixo as respostas aos questionamentos formulados pelo Vereador Israel Scupenaro:

- Visto que a verba para construção das UBSs da Morada do Sol e do Frutal foi devolvida, com quais recursos financeiros serão construído essas UBSs? (sic)
- Haverá economia para o município quanto à contrapartida que é exigida pelo governo federal? Se sim, quanto o município estará economizando?
- Quem será responsável pela construção da obra?
- Para quando está programado o início das obras?

Resposta: Para adequação e reformas dos prédios para instalação das UBSs prevê-se a utilização de recursos financeiros oriundos da participação dos empreendimentos imobiliários privados na implantação e no melhoramento da infraestrutura urbana do Município de Valinhos, conforme definido nos artigos 2º e 3º do Decreto nº 8.879 de 12/12/2015, cuja fiscalização ocorrerá por parte da Administração Municipal.

A equipe técnica está concluindo a adequação dos projetos arquitetônicos e orçamentos, visando possibilitar a elaboração do cronograma executivo, não sendo possível, no momento, informar o valor economizado.

G.P., em 8 de janeiro de 2017.


CARLOS ROBERTO TOSTO
Chefe do Gabinete do Prefeito